

Dzięk

16 stron
Rok VII

Pomorski

ORAZ WYDAWNICTWA: **DZIEŃ BYDGOSKI - DZIEŃ GRUDZIĄDZKI - GAZETA GDAŃSKA - GAZETA MORSKA
DZIEŃ TCZEWSKI - DZIEŃ KUJAWSKI - GAZETA MOGILEŃSKA - DZIEŃ CIECHOCIŃSKI**

Redakcja i Administracja: Toruń, ul. Bydgoska 56. — Telefony redakcyjne: 10-91 ogólny (czynny w dzień i w nocy), 10-92 sekretarz redakcji, 10-93 redaktor naczelny. Telefony administracyjne: 10-94 biuro administracji, 10-95 kierownik administracji, 17-48 filja miejska administracji, Filja administracji: Królowej Jadwigi nr. 12/14, wejście od ul. Mate Garbary nr. 2. — Konto czekowe P. K. O. 160-315.

Zołnierz-obywatel

(m) Po raz pierwszy u nas otrzymuje kadra zawodowa wojska prawo głosowania do ciał ustawodawczych. Jeśli chodzi o wybory do Sejmu — wszyscy wojskowi w ramach ogólnych przepisów nowej ordynacji, jeśli chodzi o wybory do Senatu — ci wojskowi, którzy posiadają odpowiednie kwalifikacje (cenzus wykształcenia lub zasługi osobistej, stwierdzonej odznaczeniami).

Jest to wyłom w dotychczasowej praktyce — ale jest to zarazem naturalne następstwo ewolucji, jaka dokonała się w koncepcji parlamentu, którą wciela się w życie.

W czasach bowiem, kiedy parlamenty powstawały z walk międzypartyjnych — wojsko stało na uboczu, zawodowy wojskowy nie mógł brać udziału w tych rozgrywkach politycznych i tej licytacji międzypartyjnej, która stanowiła istotną cechę kampanii wyborczej. I dlatego też cały okres t. zw. „demokracji parlamentarnej”, okres, który w drugiej połowie 19-go stulecia doprowadził do rozbudowy wielopartyjnych zespołów w parlamentach, a każdej kampanii przedwyborczej dawał piętno namiętnej rywalizacji stronnictw o mandaty — obywateli, noszących mundur wojskowy.

Było to i zrozumiałe i potrzebne.

Nie wolno było wojskowemu narażać na uczestnictwo w tej nieprzebiegającej w środkach kampanii; nie należało też czynić rozjemcą w rywalizacji między zwalczającymi się wzajem stronnictwami.

W istocie rzeczy jednak to pozbawienie wojskowego prawa głosu było sprzecznością z wybitnie obywatelskim charakterem służby dla Państwa. Bo czyż można sobie wyobrazić bardziej ofiarną i odpowiedzialną służbę dla Państwa — służbę, uznającą za rzecz naturalną, nawet oddanie ofiary życia, — niżli zawód wojskowy?

Czasy, w których wojsko było wyłącznie instrumentem siły w ręku dynastji, kiedy świadomie i celowo trzymano je poza nawiasem społeczeństwa, kiedy traktowano je jako kastę wyodrębnioną i zamkniętą — należą do niepowrotnej przeszłości. Rozwój wojskowości poszedł w kierunku idei „narodu pod bronią” — a to musiało i zawodowemu wojskowemu nadać inny charakter, niżli posiadał ongi, gdy mienił się „cesarskim” czy „królewskim” instrumentem władzy monarchicznej.

Jednak mimo tę zasadniczą przemianę, mimo to — by się tak wyrazić „obywatelnienie” wojskowego, niedopuszczalne było, by człowiek w mundurze wkraczał na teren sporów międzypartyjnych i brał udział w narodzinach parlamentów, wypiastowanych w kolebkach partyjnych. Niedopuszczalne było, aby w okresach przedwyborczych, powodujących wzrost namiętności politycznych, atmosferę zadrażeń i starć, można było wnieść również i mundur wojskowy.

Sytuacja natomiast zasadniczo się zmieniła, gdyśmy ustrój Państwa oparli o zasady nowej Konstytucji, a w nowej ordynacji wyborczej stworzyli zupełnie

(Ciąg dalszy na str. 2-giej).

W Paryżu ważą się losy zatargu włosko-abisyńskiego

Delegat Włoch uważa, że podbój Abisynji jest „sprawą kolonialną”

Paryż, 16. 8. (PAT) Havas donosi: Konferencja przedstawicieli mocarstw, sygnatariuszy traktatu z roku 1906 o Abisynji, rozpoczęła się dziś rano od rozmowy Aloisiego, Edena i Lavala oraz ich współpracowników na Quai d'Orsay w sali t. zw.

ambasadorskiej obok gabinetu ministra spraw zagranicznych. Salę t. zw. okrągłą obok gabinetu ministra Lavala przeznaczono na narady, w których uczestniczyć będzie większa ilość osób, a w sali, w której podpisywano pakt Briand-Kellog, odbywać

się będzie plenarne posiedzenie wszystkich trzech delegacji.

London, 16. 8. (PAT) „News Chronicle” donosi z Paryża, że baron Aloisi, delegat włoski, w następujący sposób miał ująć wobec ministra Edena włoski punkt widzenia w sporze z Abisynją:

1) traktat z roku 1906 na tle poprzedzającej go korespondencji dyplomatycznej oraz późniejszej z roku 1925 i 1928 wyraźnie wskazuje, że zamiarem Francji i Wielkiej Brytanji i Włoch był podział Abisynji między sygnatariuszy wymienionych traktatów.

2) Wynika z tego, że sprawa Abisynji jest zagadnieniem o charakterze kolonialnym, o którego rozstrzygnięciu zdecydować mają Francja, Wielka Brytania i Włochy na podstawie trzech wymienionych traktatów.

3) Europa, Liga Narodów, Genewa i pakt Kelloga nie mają nic wspólnego z tem zagadnieniem.

4) Włochy bynajmniej nie łamią traktatu, jak to usiłuje twierdzić antywłoska propaganda. Włochy gotowe są poszanować literę i ducha odnośnych traktatów kolonialnych oraz ściśle uwzględnić francuskie i angielskie uprawnienia, wynikające z tych traktatów.

Symboliczne zaślubiny Bałtyku z Morzem Czarnym

Uroczystość wręczenia pucharu z Gdyni królowi rumuńskiemu w Mamaia

Constanța, 16. 8. (PAT) Po uroczystym bankiecie, który przeciągnął się do późnego wieczora, król Rumunii wraz z posłem Arciszewskim, delegacją polską, członkami rządu z premierem na czele oraz całym swoim otoczeniem udał się na molo Mamaia. Tu poseł Arciszewski wręczył królowi puchar z wodą z Bałtyku, przewiezioną przez splot polskich kajakówców, wypowiadając przytem następujące słowa:

„Nikt lepiej niż nasze dwa narody nie jest przeznaczony, by połączyć morza północne z morzami południowymi”.

Król Karol wzięwszy puchar z rąk posła Rzpłitej, zwrócił się do obecnych, mówiąc: „Wyrażam przekonanie, iż te-

mu aktowi symbolicznemu odpowiada rzeczywistość w ścisłej łączności Bałtyku z Morzem Czarnym poprzez węzły przyjaźni, łączące oba nasze narody”. Wśród uroczystego milczenia król przelał wodę z pucharu w fale Morza Czarnego.

Jutro rano uczestnicy splotu w liczbie 160 przybywają do Bukaresztu. dokąd dziś wieczorem udała się delegacja polska oraz przebywający w Eforii w gościnie kierownictwa rumuńskiego instytutu wychowania fizycznego generał Ruppert, pułk Kiliński oraz rtm. Młodzianowski. Goście jutro rano złożą wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza.

Jakich kandydatów na posłów wybrano w całej Polsce?

Ani jednego Niemca — zaledwie pięciu Żydów

(o) Warszawa, 16. 8. (tel. wł.). Okręgowe zgromadzenia wyborcze wybrały w całym kraju razem 509 kandydatów na posłów do Sejmu na 208 przyszłych mandatów (a nie tysiąc kandydatów, jak to wczoraj podało kłamliwie „Słowo Pomorskie” w czołowej wiadomości — przyp. red.).

Okolo 50 procent kandydatów należy do stanu rolniczego. Okolo 100 kandydatów rekrutuje się ze stanu urzędniczego, nieco mniej jest reprezentantów wolnych zawodów.

W miastach okolo 20 kandydatów należy do świata przemysłowego i tyłuż do świata robotniczego i rzemieślniczego.

Zwraca uwagę, że wskutek wielkich tarć w łonie mniejszości niemieckiej, mniejszość ta nie zdobyła ani jednego kandydata. Podobnie jest z Żydami, których wewnętrzne rozbieżności spowodowały, że mogli oni wysunąć zaledwie 5 kandydatów, przytem szanse wyboru ich na posłów są minimalne.

Smierć jednego z najświetniejszych lotników świata

Willey Post spadł i zabił się podczas gigantycznego lotu do Europy nad Biegunem Północnym

Seattle, 16. 8. (PAT). Znany lotnik amerykański Willey Post, który w towarzystwie aktora Willy Roggersa zamierzał dokonać dziś przelotu nad Biegunem Północnym w kierunku Leningradu, spadł z samolotem na ziemię pod Point Barrow, najbardziej wysuniętą na północ placówkę, zamieszkałą przez białych w Ameryce. Post i jego pasażer ponieśli śmierć na miejscu.

Seattle, 16. 8. (PAT). Szczegóły katastrofy, jakiej uległ samolot Willey Posta są następujące: Lotnicy, chcąc zdobyć pewne informacje, dotyczące dalszego ich lotu, wylądowali w pobliżu osiedla eskimosów. Lądowanie odbyło się najzupełniej normalnie. W chwili po starcie do dalszego lotu motor nagle przestał działać i samolot runął na ziemię.

Wiadomość o katastrofie przyniósł do Point Barrow eskimosi, którzy spostrzegli spadający samolot. Według wiadomości, nadeszłych z Point Barrow, na miejscu katastrofy żołnierze wydobyli z pod szczątków aparatu zwłoki Posta i Roggersa i przewieźli je do szpitala w Point Barrow. Wiadomość o katastrofie pograżała w głębokim żalu amerykańskie kole lotnicze, wśród których obaj lotnicy mieli wielu osobistych przyjaciół.

Premier Sławek u P. Prezydenta Rzplitej

Warszawa, 16. 8. (PAT) P. Prezydent Rzplitej przyjął w dniu dzisiejszym p. prezesa Rady Ministrów Walerego Sławka, który poinformował p. Prezydenta o bieżących pracach rządu.

O traktat handlowy między Polską i Australią

Wizyta ministra australijskiego w Warszawie

Warszawa, 16. 8. (PAT) Dnia 16 bm. przybył do Warszawy minister do spraw traktatowych Australji p. Henry Gullet w towarzystwie dyrektora departamentu p. Artura Moors oraz p. G. M. Garthy. Minister Gullet wraz z otoczeniem przyjęty był przez p. min. przemysłu i handlu Floyar-Rajchmana oraz podsekretarza stanu Doleżala.

Celem przyjazdu gości z Australji jest sprawa uregulowania stosunków gospodarskich między Polską a Australją, ewentualnie na podstawie traktatu, bowiem dotychczas Polska nie posiada umowy handlowej z Australją.

Główne wygrane w trzecim dniu ciągnięcia loterii

Warszawa, 16. 8. (PAT) Dziś w trzecim dniu ciągnięcia III klasy 33-ciej Polskiej Państw. Loterii Klasowej następujące większe wygrane padły na numery losów:

100.000 zł na n-ry 103.052, 59.861, 35.922.
50.000 zł na nr. 32.899.
10.000 zł na n-ry: 42.615, 100.809, 106.837, 122.913, 169.838.

Ufa - Palast
Gdańsk
Elisabethkirchengasse 2
Tel. 246 00
7255

Wczoraj 16 sierpnia nastąpiło otwarcie sezonu 1935/36 wielkim filmem UFY

Amphitryon
(Z chmur przychodzi szczęście)

Nadzwyczajny wesoły film Reinholda Schünzela z Willy Fritsch, Käthe Gold, Paul Kemp, Fitha Benkhoff, Adele Sandrock, Hilde Hildebrandt, Aribert Waescher
Muzyka: Franciszek Doelle — kierownictwo filmu: Eryk Neusser
Twórcy: Günther Stapenhorst
Reżyser: Reinhold Schünzel

„Heiss Flagge“! Film kulturalny.
Najnowszy tygodnik dźwiękowy Ufy z Paramount Sound News.

Początek seansów: w dniale powszednie o godz. 4, 6, 15, 18.30 — w niedziele! o godz. 3, 5, 7 i 9.

WAŻNE DLA SKŁADÓW MASZYN DO SZYCIA I MECHANIKÓW

PODOLSKIE MASZYNY DO SZYCIA

BĘBENKOWE, GWARANTOWANE ORAZ CZĘŚCI DO WSZELKICH TYPÓW MASZYN I IGŁY.

Nowość!
MASZYNY NASZE NADAJĄ SIĘ DO OKRĘTKOWANIA.
CENY REWELACYJNIE NISKIE!

POLECA
POLSKA CENTRALA MASZYN „ROZPĘD”
WARSZAWA, ZAMENHOFA 17.



Rower wózek dla dziecka, maszyna do szycia, radioodbiornik, oraz wszelkie przybory jak: opony, pedały, łańcuchy, kupisz dobrze i tanio u swego rodaka

Piotra Wachowiaka
Tczew, ul. Dworcowa nr. 21.
7259

KAŻDY OTRZYMUJE NAGRODĘ!
kto nadesłże trafne rozwiązanie:

aiwardzu akeiwołżc araiw

Za trafne rozwiązanie wymienionego wyżej przysławia, przyczyniliśmy następ. nagrody celem zdobycia klienteli:

Nagroda: 1 Motocykl	Nagroda: 11-12 Gramofony walizk.
2 Maszyna do szycia	13-30 Zegarki męskie
3 Rower damski i męski	31-40 Obrazy olejne
4-6 Aparaty fotograficzne	41-60 Kasety toaletowe
7-10 Aparaty radjowe	

Prócz tego wiele innych nagród oraz wielką ilość nagród pocieszenia. Rozdzielenie nagród odbędzie się pod nadzorem notariusza w terminie, o którym zawiadomi się na piśmie. Nadsyłający rozwiązanie nie ma żadnych zobowiązań. Rozwiązanie należy przesyłać odwrotnie załączając ewentualnie znaczek na odpowiedź, którą się w każdym razie otrzymuje.

Adresować: Dom Wysyłkowy „POLONJA”, Kraków, Wielopole 8-IV
7225

ARTYSTYCZNE

DRUKI KOLOROWE
LITOGRAFICZNE I OFFSETOWE

wykonuje szybko i tanio

POMORSKA DRUKARNIA ROLNICZA SP. AKC.
TORUŃ, UL. BYDGOSKA 56

Numer akt: Km. 881/35. 7236

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI

Komornik Sądu Grodzkiego w Świeciu rewiru I-go mgr. Leszek Rościszewski, mający kancelarię w Świeciu ul. Mickiewicza nr. 25, na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 16 września 1935 r. o godz. 10 w Sądzie Grodzkim w Świeciu pokój nr. 6 odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużników małż. Olgi i Hermanna Blecków w Kassel (Niemcy) nieruchomości Krupocin tom III wykaz L. 59 tamże położonej, składającej się z domu mieszkalnego, stajni, chlewu i stodoły w jednym budynku i szopy z desek zapisanej w księdze wieczystej Sądu Grodzkiego w Świeciu Krupocin tom III wykaz L. 59 o powierzchni 4,25,10 ha.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 5.580,— cena zaś wywołania wynosi zł. 4.185,— Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości zł. 558,—

Rękojmię należy złożyć w gotówce albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucyj, w których wolno umieszczać fundusze maloliatnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości, lub jej części od egzekucji i, że uzyskały postanowienie właściwego Sądu nakazujące zawieszenie egzekucji.

Jakkolwiek cena wywołania wynosi tylko zł. 4.185,—, to jednak z uwagi na art. 18 ustawy z dnia 10 czerwca 1921 r. (Dz. U. R. P. Nr. 117 poz. 966 z roku 1932) w przedmiocie utworzenia Państwowego Banku Rolnego — nieruchomość powyższa nie może być sprzedana za cenę nie pokrywającą należności Banku w kwocie zł. 6.345,56 plus należności uprzywilejowane.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godz. 8-jej do 18-jej. Akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodzkim w Świeciu, ul. Sądowa nr. 12, sala nr. 12. Świecie, dnia 13 sierpnia 1935 r.

Komornik: (—) L. Rościszewski.

Międzynarodowe Towarzystwo Budowy Okrętów i Maszyn Sp. Akc.
The International Shipbuilding and Engineering Co. Ltd.

Stocznia Gdańska
Gdańsk, Werftgasse 4. Tel. 23441

Budowa i naprawa statków morskich i rzecznych wszelkiego rodzaju.
Budowa i naprawa wagonów.
Budowa silników spalinowych i gazowych.

Prądnic i silniki elektryczne.
Transformatory do wszelkich celów.
Transformatory do spawania elektr.
Urządzenia cukrowni.
Urządzenia chłodnicze.
Maszyny dla przemysłu gumowego.

KONSTRUKCJE ŻELAZNE
DZWIGI, MOSTY
ODLEWNIA DZWONÓW.

Meble wszelkiego rodzaju po cenach konkurencyjnych — poleca — 3736

Bydgoski skład mebli
Gdynia 10 lutego 37. Telefon 2047

Fabryka Mebli
właściciel B. SIUDOWSKI
Bydgoszcz, Jasna 11. Telefon 2274.

CODZIENNE OBJAZDY
w portach GDAŃSKA I GDYŃI

statkiem „PAUL BENEKE” (głośniki)

W obu portach udzielanie objaśnień.

Z Gdańska 15,00 ze Sopot 16,15 objazdy g. 1,50 wzgl. 1,25
Tel. 27618. 7252 „Weichsel” A. G.

Km. 1223/35. 7244

PRZETARG.

20 sierpnia godzina 11 sprzedaje w przechowaniu Samulskiego przy ul. Warszawskiej 6 przymusowym przetargiem za gotówkę: obraz, stolik, portjery, radio, leżankę i t. d.
(—) B. Duplicki, komornik sądowy w Toruniu.

Km. 876/35. 7228

OBWIESZCZENIE.

Dnia 21 sierpnia 1935 r. o godz. 10-tej w Chełmnie, będą sprzedawał następujące przedmioty: 1 bufet dębowy, 1 kredens dębowy, 1 maszynę do szycia „Singer”, 1 biurko, większą ilość towaru kolonialnego, wódek i likierów, 1 kompletne urządzenie składowe, 1 kuchnię kompl. (biała), 1 zegar stojący, 1 biurko, 1 garnitur klubowy, 1 aparat telefoniczny, 1 szafa dębową, 1 umywalnię z płytą marmurową. Zbiórka reflektantów w moim biurze.
(—) Kwiatkowski, Komornik Sądu Grodzkiego rewiru I w Chełmnie.

5. E. 142/34. 7265

UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej nad majątkiem aptekarza Waltera Hoosmann w Tczewie wyznacza się termin na dzień 18 września 1935 r. o godz. 10 w tutejszym Sądzie Grodzkim pokój nr. 14 z następującym porządkiem obrad: I. Złożenie sprawozdania przez zarządcę dotychczasowego; II. Badanie dodatkowo zgłoszonych wierzytelności; III. Wybór nowego zarządcy.
Tczew, dnia 24 lipca 1935 r. Sąd Grodzki.

Km. 611/35. 7229

OBWIESZCZENIE.

Dnia 20 sierpnia 1935 r. o godz. 9-tej w Kamlarkach pow. Chełmno sprzedawać będą następujące przedmioty: większą ilość urzędzenia domowego. Zbiór reflektantów przed maj. Kamlarki.
(—) Kwiatkowski, Komornik Sądu Grodzkiego rewiru I w Chełmnie.

Reklama dzwignią handlu i przemysłu!!

KWIT ABONAMENTOWY.

Do Urzędu Pocztowego w

Zamawiam niniejszem abonament *) na „DZIEN POMORSKI”, „GAZETA MORSKA”, „DZIEN GRUDZIĄDZKI”, „DZIEN BYDGOSKI”, „DZIEN TCZEWSKI”, „DZIEN CIECHOCINSKI”, na mies. wrzesień 1935 r. i proszę należność **zł. 2.89** pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko _____
Miejscowość _____ Poczta _____

KWIT POCZTOWY

Odbiór kwoty **zł. 2.89** tytułem prenumeraty *) „DZIEN POMORSKI”, „GAZETA MORSKA”, „DZIEN GRUDZIĄDZKI”, „DZIEN BYDGOSKI”, „DZIEN TCZEWSKI”, „DZIEN CIECHOCINSKI”, za mies. wrzesień 1935 r. potwierdzam.

_____ dnia _____

*) Niestosownie przekreślić

KWIT ABONAMENTOWY.

Do Urzędu Pocztowego w

Zamawiam niniejszem abonament *) na „DZIEN POMORSKI”, „GAZETA MORSKA”, „DZIEN GRUDZIĄDZKI”, „DZIEN BYDGOSKI”, „DZIEN TCZEWSKI”, „DZIEN CIECHO-CINSKI”, na mies. wrzesień 1935 r. i proszę należność — **zł. 2.89** pobrać przez listowego

Imię i nazwisko _____
Miejscowość _____ Poczta _____

KWIT POCZTOWY

Odbiór kwoty **zł. 2.89** tytułem prenumeraty *) „DZIEN POMORSKI”, „GAZETA MORSKA”, „DZIEN GRUDZIĄDZKI”, „DZIEN BYDGOSKI”, „DZIEN TCZEWSKI”, „DZIEN CIECHOCINSKI” za mies. wrzesień 1935 r. potwierdzam.

_____ dnia _____

*) Niestosownie przekreślić

